
Determinazione Dirigenziale

N. 1784 del 16/11/2017

Classifica: 003.09 Anno  2017 (6836805)

Oggetto FONDO DELLE RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA DEL PERSONALE DIPENDENTE 2017. 
INDENNITA' PER PARTICOLARI RESPONSABILITA' DI CUI 
ALL'ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 13 MAGGIO 2016: PRESA 
ATTO NUOVO ALLEGATO NOVEMBRE 2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PERSONALE

Riferimento PEG 856
Centro di Costo
Resp. del Proc. d.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO PERSONALE
GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3077 2017 19215 0 €  300,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste le determinazioni nr 1051 del 18/07/2016 e nr 1982 del 12/12/2016, con successive integrazioni 
e modifiche, con le quali è stata impegnata la spesa per il pagamento delle indennità per particolari 
responsabilità a decorrere dal mese di giugno 2016 e salvo revoca;
Accertato  che  ad oggi  la  spesa  per  il  pagamento delle  suddette  indennità  a  carico  del  fondo per  
l’annualità 2017, (comprensiva della variazione di cui all’AD 71 del 12/01/2017 e di cui all’AD 2417 del  
29/12/2016, all’AD 192 del 26/01/2017, all’AD 621 del 23/03/2017, all’AD 1084 del 8/5/2017 ed 
all’AD 875 del 8/6/2017) tenuto conto delle variazioni nelle percentuali di part-time ad oggi ammonta 
complessivamente ad euro 198.635,96 somma ricompresa all’interno della quota a ciò destinata pari ad 
euro 202.000,00, così come risulta dalla utilizzazione delle risorse della contrattazione integrativa siglata 
in data 26 giugno 2017; 
Visto l’AD 2103 del 03/10/2017 con oggetto ATTO DIRIGENZIALE N.1379 DEL 11/7/2016 – 
MODIFICA con il quale viene disposta una redistribuzione delle indennità attribuite all’interno della 
Direzione Generale senza che ciò comporti maggiori spese;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 16/11/2017

      1 / 2



Visto l’AD 2252 del 24/10/2017 con il quale il Dirigente della Direzione Lavoro dispone la rettifica dei 
precedenti  atti  71/2017  e  1051/2017  procedendo  ad  una  diversa  attribuzione  delle  particolari 
responsabilità a decorrere dal 1 gennaio 2017 ed a valere per il personale comandato presso la Regione  
Toscana,  con una maggiore  spesa annua di  euro 300,00 spesa parzialmente compensata per  l’anno 
corrente dalla cessazione di una dipendente del settore lavoro;
Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’approvazione  del  nuovo  allegato  a  valere  dal  mese  di  
novembre 2017;
Ricordato che  è  fatta  comunque  salva  la  cessazione  anticipata  dell’incarico  in  conseguenza  di 
mutamenti strutturali e/o organizzativi con conseguente revoca anticipata delle suddette attribuzioni, di 
provvedimenti relativi al bilancio dell’Ente ed alle ricadute sulle attività dell’Ente, od in conseguenza di  
specifico accertamento di risultati negativi;
Viste le deliberazioni del Consiglio metropolitano n. 55 e n.56 del 27 luglio 2016 con le quali sono stati  
approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2016-2018 e la relativa manovra correttiva, nonché il 
PEG approvato ccn DCM nr 12 del 9/3/2017;
Richiamati  il  Documento  unico  di  programmazione  2017/2019  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  metropolitano n.  78 del  23/11/2016,  il  Bilancio di  previsione 2017/2019 approvato con 
DCM n.5 del 11/01/2017 ed il PEG approvato con DCM nr.12 del 09/03/2017
Visti
-  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  gli  artt.  26  e  29  del  Regolamento  di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;
-il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  69  del  31/12/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;
-l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ravvisata la propria competenza in merito;
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa 
1) di prendere atto delle modifiche di cui al citato atto dirigenziale 2252 del 24/10/2017, procedendo 
all’approvazione  del  nuovo  allegato,  dando  atto  che  le  indennità  di  particolari  responsabilità  a 
decorrere dal corrente mese  e salvo rettifica  risultano attribuite come da elenco  allegato A alla 
presente determinazione;
2) di dare atto che la maggiore spesa derivante dal presente atto ed ammontante complessivamente ad  
euro 225,00 trova copertura 
- quanto ad euro 300,00 sul capitolo 19215 impegno 3077/2017 V livello 1010101006
- quanto ad euro 75,00 sulle economie che sono registrate sul capitolo 16875 imp 688/2017
3) di incaricare l’Ufficio Stipendi e Presenze della successiva liquidazione con le competenze del mensili  
di quanto impegnato con la presente determinazione;
4) di ricordare che le somme corrisposte al personale assegnato alle funzioni del Mercato del Lavoro e 
pertanto in avvalimento o comandato da parte della Regione Toscana saranno da questa rimborsate per  
effetto  della  convenzione  stipulata  in  data  31/12/2015  in  esecuzione  dell’Atto  del  Sindaco 
metropolitano n. 89 del 30/12/2015; 
5) di dare atto che la spesa a carico del fondo 2017, rideterminata in base alle percentuali di part-time 
del personale in servizio, ammonta ad oggi complessivamente ad  euro 198.860,96  ed è ricompresa e 
trova copertura all’interno dell’importo a base annua come sopra determinato di euro 202.000,00;

Firenze            16/11/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 

PERSONALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 16/11/2017

      2 / 2


